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БИ ОЛОШ КАТА АН ТР ОПОЛОГ И ЈА ,  ПОЗН АТА И  КАКО
Ф И ЗИ ЧКА АН ТР ОПОЛОГ И ЈА ,  Е  Н АУЧН А ДИ СЦ И ПЛИ Н А

КОЈА СЕ ЗАН И МАВА СО БИ ОЛОШ КИ ТЕ И  
БИХ ЕЈ ВИОРАЛН ИТЕ АСПЕКТИ Н А ЧОВЕ КОТ.  

ОВА ПОДОБЛАСТ Н А АН ТР ОПОЛОГ И ЈАТА
СИ СТЕМАТСКИ ГО ПР ОУЧУВА ЧОВЕКОТ ОД

БИ ОЛОШ КА ПЕР СПЕКТИ ВА .

• Негов придонес за развојот на физичката

антропологија, унапредувајќи ја науката за

антропометријата и краниометрија.

Paul Broca



ШТО Е АНТРОПОМЕТРИЈА?

"Се дефинира како системизирана
уметност на мерење и 

набљудување на човекот, неговиот
скелет, мозок или други органи, со 

најсигурни начини и методи за 
научни цели“

Aleš Hrdlička

Hrdlicka A. Anthropometry. The Wistar Institute of Anatomy and Biology; 1920.



Anthropos - човек

metron - мерење

Мерење на лицеви карактеристики кај живи индивидуи со користење на точки на
меките ткива кои што ги покриваат соодветните коскени обележја.

ПРЕДНОСТИ 
Овозможува директно следење на растот на индивидуата;
Можност за повторно мерење кај истата индивидуа;
Одредување на промени во растот.
НЕДОСТАТОЦИ 
Варијации на мекото ткиво;
Непријатност кај пациентите.



ПОДЕЛБА НА АНТРОПОМЕТРИЈАТА

■ Соматометрија – Телото, вклучувајќи ја главата и лицето

■ Остеометрија - Долги и кратки коски на скелетот

■ Краниометрија - Череп

■ Физиометрија - Телесни и ментални функции



Основното правило - да се измерат само оние делови кои се
потребни за да се реши проблемот што се истражува

Се користи при мерење на различни делови од лицето за
воспоставување:

▪ Дијагноза
▪ Класификација
▪ Планирање на третман
▪ Прогноза



ИНСТРУМЕНТИ И ТЕХНИКИ ЗА МЕРЕЊЕ

➢ Потребно е да бидат точни и прецизни

➢ Да не се деформираат

➢ Практични и лесени за манипулација

➢ Лесно да се транспортираат

➢ Стандарден инструмент: Дигитален 
шублер – ги мери линеарните растојанија 
помеѓу две точки во иста рамнина



Прецизна квантификација на 
лицеви карактеристики, како што е 

висината на лицето, ширината и 
индексот на лице се неопходни во 
дијагностицирањето на стекнати и 
генетски аберации, проучување на 

стандардни и атипични 
карактеристики на лице, како и за 

морфолошки мерења



ШТО Е 
ФОТОГРАМЕТРИЈА?

"Фотограметријата може да се дефинира 

како уметност, наука и технологија за 

добивање на веродостојни информации 

преку процеси на фотографирање, 

мерење и толкување на фотографии" 



ТЕРМИНОТ 
ФОТОГРАМЕТРИЈА ПРВПАТ 

ГО УПОТРЕБИЛ АЛБРЕХТ 
МЕЈДЕНБАУЕР ВО 1867 

ГОДИНА.



Што е анализа на фотографија на лице?

Тоа е методот што го користи клиничарот за евалуација
и проценка на лицето на пациентот:
➢ да ги дефинира неговите пропорции, волумен,

изглед, симетрија и видливи деформитети.



За екстраоралните клинички фотографии потребно е правилно позиционирање на
пациентот и клиничарот, како и правилно поставување на фотоапаратот.

Екстраоралните клиничките фотографии му 
овозможуваат на ортодонтот:

• Да ја проучи состојбата на меките ткива за време 
на фазата на планирање на третманот.

• Да ги процени естетските карактеристики на 
макро и мини естетика.

• За истражување и објавување на резултати, 
користење за научни цели 



Предности

Фотографиите можат веднаш да се внесат во систем

Лесна манипулација

Мерењата полесно се изведуваат, бидејќи пациентите не 
се движат

Отсуство на грешки предизвикани од притисокот на кожата кои
можат на настанат за време на антропометрија



Мерењата можат постојано да се повторуваат

Фотографиите и направените анализи можат лесно 
да се складираат и каталогизираат

Фотографиите и анализите можат веднаш да се препратат 
на: пациенти, лаборатории, колеги...

Разликата помеѓу фотограметриските и антропометриските мерења е во тоа што 
растојанието помеѓу две точки треба да се мери во проектирана рамнина, и затоа 

може во мал дел да се разликува од вистинските мерења.



Висина на лице - вертикалното растојание 

од точката назион (N′) до гнатион (Gn′);

Ширина на лице – растојанието помеѓу 

десната и левата точка зигион (Zy′); 

Назион (N′): Предната точка на пресекот 

помеѓу носната и фронталната коска;

Гнатион (Gn′): Најдолната и предна точка 

на мандибуларна симфиза, односно точка 

на брадата;

Зигион (Zy′): Најлатерално поставена 

точка на зигоматичата коска.

Gn′

N′

Zy′Zy′



Пропорционалниот однос на висината на лицето кон ширината
(индексот на лицето), повеќе од апсолутната вредност на било кој,
го утврдува типот на лицето и основните пропорции на лицето.

Лицев индекс

висина на лице / ширина на лице
x 100

N – Gn / Zy – Zy x 100



БАНИСТЕР КЛАСИФИКАЦИЈА НА РАЗЛИЧНИ ТИПОВИ НА 
ЛИЦЕ ВО ОДНОС НА ВРЕДНОСТИТИТЕ НА ЛИЦЕВИОТ

ИНДЕКС

Тип на лице Лицев индекс

• Хипереурипрозоп <79.9

• Еурипрозоп 80.0 - 84.9

• Мезопрозоп 85.0 - 89.9

• Лептопрозоп 90.0 - 94.9

• Хиперлептопрозоп 95.0 - >95



Лептопрозоп / 

Хиперлептопрозоп

➢ Долго и тесно лице
➢ Намалена бизигоматска
ширина ( намалена ширина на
лице)

➢ Тесна апикална база во
трансферзален правец

Еурипрозоп

➢ Кратко и широко лице
➢ Зголемена бизигоматска
ширина ( зголемена
ширина на лице)

➢ Широка апикална база во
трансферзален правец

Тип на лице
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Студија имаше за цел да процени

дали анализата на фотографии може 

да биде прецизна за проценка на 

мекоткивните точки соодветни за 

анализа на лицето.



Морфолошките точки потребни за линеарни мерења се одредени со
инспекција и палпација, а потоа се обележани на самото лице. Мерењето на

растојанието помеѓу различните точки е направено со дигитален
милиметарски шублер



Дигитален фотоапарат Nikon Z6 II - 24.5 MP
(Nikon Corporation)

Објектив NIKKOR Z 85mm f/1.8 и блиц Godox
AD200

Фотографиите се снимаат во режим на RAW
формат, експортираат во JPG, режим на
фотографирање со експозиција мануелно,
брзина на блендата 1/160 секунди и ISO-800,
бленда F-stop f/6.3.



1. Фотоапаратот потребно е да биде фиксиран на статив, на исто ниво како и 
пациентот;

2. Не треба да има навалување во положбата на фотоапаратот;

3. Фотографирање врз основ на неутралната, природната положба на главата 
за секоја фотографија, очите насочени право во објективот на фотоапаратот;

4. Пациентот потребно да ги држи забите и вилицата во опуштена положба, 
усните во контакт.



Мерење на самолепливата 
мерна трака од 10мм, 

приспособено на Olympus 
cellSens Standard software 

(2011 Olympus Corporation) 



Добиените резултати од

мерењата се зачувуваат

во Excel табела

директно преку

Olympus CellSens 

Standard software.

Податоците добиени во

текот на истражувањето

статистички се

обработени.
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Тип на лице Пол

Мажи    (17) Жени (38)

Еурипрозоп 1     7        

Мезопрозоп 4     16      

Лептопрозоп 8     6        

Хиперлептопрозоп 4  9        

Што се однесува до родовиот деморфизам, мажите се претежно лептопросопични (47,06%), а
жените мезопросопични (42,1%)



Лицев индекс Пол

Мажи    (17) Жени (38)

Висина на лице

N - Gn

123.02±5.59 113.24±5.69

Ширина на лице 

Zy - Zy

131.99±6.90 124.404±7.744

Просечната вредност на висината на лицето и на ширината на лицето се повисоки кај
мажите.



Вредности на лицев индекс од антропометриските мерења добиени од 55
индивидуи, споредени со вредности од фотограметриските мерења од истите

испитаници.

Не постои статистички значајна разлика помеѓу двата методи на ниво на
значајност од p < .05.

Лицев индекс Антропометрија Фотограметрија

Mean 93.2182 93.2127

SD 6.7825 5.8594

SEM 2.0450 1.7667

N 55 55

t-вредноста е 0,00202.    /    p-вредноста е 0,499205. 



Фотографијата е финансиски исплатлива и доверлива метода за 

идентификација на мекоткивните точки и веродостојна за правење на 

анализи. Фотограметријата како метода за анализа на лицето на 

пациентот може ефикасно да се користи како алтернатива на 

антропометријата и да се интегрира во ортодонтската клиничка пракса.



“Life is like a camera. Just 

focus on what’s important 

and capture the good times, 

develop from the negatives 

and if things don’t work out, 

just take another shot.”

Ви благодарам на
вниманието!!!
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